ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/MG. Presidente: Bartolomeu Ferreira Ribeiro; 1º Vice-Presidente: David Antônio Sanches (David Balla); 2º Vice-Presidente: Valdir Reis de Jesus; 1ª Secretária: Edimê Erlinda de Lima Avelar; 2º Secretário: Antônio Ferreira da Rocha (Tonhão da Copasa). CHAMADA INICIAL: Todos os 17 (dezessete) Vereadores presentes.  HORÁRIO DE INÍCIO: 14 (quatorze) horas. ABERTURA: Aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2016 (dois mil e dezesseis), no plenário da Câmara, localizado na Rua José de Santana, 506, 3º andar, o Presidente, Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro, declarou aberta a reunião com os seguintes dizeres: “Havendo número regimental, em nome do Povo de Patos de Minas e sob a proteção de Deus, declaro aberta a reunião”. ORAÇÃO: A oração de abertura foi feita pela Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar, acompanhada pelos demais parlamentares e pessoas presentes. CORRESPONDÊNCIAS: Dentre as correspondências lidas e arquivadas, encontra-se o Ofício 088/2016, da Promotoria de Justiça Eleitoral/330ºZE, em que a Promotora Eleitoral Vanessa Dosualdo Freitas encaminha a Recomendação Eleitoral n.º 007/2016 sobre a veiculação de publicidade institucional, por meio da qual os promotores eleitorais, Jaques Souto Ferreira e Vanessa Dosualdo Freitas, recomendam ao Presidente da Câmara, Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro, que, “a partir de 2 de julho de 2016 (art. 73, VI, “b” Lei das Eleições), suspenda a vigência do contrato de prestação de serviços n. 002/2015, mantido com a Fundação Educativa e Cultural do Alto Paranaíba Ltda – NTV para a transmissão ao vivo das sessões legislativos e eventos da Câmara Municipal de Patos de Minas, até a data das eleições de 2016”; e que, “a partir de 2 de julho de 2016 (art. 73, VI, “b” Lei das Eleições), não autorize e nem permita a veiculação de qualquer publicidade institucional, qualquer que seja o seu conteúdo, salvo em caso de grave e urgente necessidade, neste caso pleiteando prévia autorização da Justiça Eleitoral”. Sobre a Recomendação, o Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior destacou a grande importância da transmissão ao vivo das sessões ordinárias da Câmara Municipal por possibilitar o acompanhamento pela população do trabalho dos Vereadores, dizendo que, embora não veja necessidade de interromper tal transmissão, é preferível acatar a Recomendação como medida preventiva. COMUNICAÇÕES: O Presidente Bartolomeu Ferreira Ribeiro, bem como os Vereadores Lásaro Borges de Oliveira e José Osmar de Castro - Guiguim agradeceram a presença no plenário do Deputado Federal Franklin Roberto de Lima Souza - Pastor Franklin Lima e do Deputado Estadual Márcio José Machado Oliveira - Missionário Márcio Santiago. O Vereador João Bosco de Castro Borges - Bosquinho noticiou sua participação na data de ontem de um importante Seminário realizado pelo Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais - CONSEA-MG, no salão do Júri do Centro Universitário de Patos de Minas - Unipam, com a finalidade de fomentar as políticas públicas na área de Segurança Alimentar, “o qual contou com a presença de várias cidades e traçou algumas ações uniformes no sentido de garantir a qualidade alimentar em todo o estado, principalmente no que tange à agricultura familiar e aos pequenos produtores”. O Vereador Otaviano Marques de Amorim comunicou que representou a Câmara Municipal no Fórum Regional de Autogestão, Autodefesa e Família, realizado em Patos de Minas pela Federação das APAEs do Estado de Minas Gerais (Feapaes-MG), destacando que o evento “discutiu sobre como a família ter condição de ter um filho especial, especialmente com síndrome de Down e contou com presença do Presidente da Federação, Eduardo Barbosa, deputado federal majoritário em Patos de Minas”. O Vereador Antônio Ferreira da Rocha - Tonhão da Copasa falou da sua indignação quanto ao não atendimento de seu pedido de substituição de lâmpadas na Rua São Geraldo, no Bairro Alvorada, cuja potência das luminárias atuais não garante a luminosidade necessária na via, informando que, segundo a empreiteira Remo Engenharia, a qual tem um contrato com o Município no valor de R$ 93.984,23 (noventa e três mil, novecentos e oitenta e quatro centavos), ela não está autorizada a trocar lâmpadas de menor potência por lâmpadas de menor potência. Sobre esse assunto, o  Vereador José Osmar de Castro -  Guiguim esclareceu que, atualmente, a Prefeitura Municipal arrecada, por mês, cerca de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais) com a taxa de iluminação, sendo, portanto, a responsável pela iluminação pública, cuja manutenção é realizada, mediante contrato, pela empresa Remo Engenharia; e que tal empresa poderá trocar lâmpadas de potência menor por outras de potência maior, a partir de um projeto elaborado pela Prefeitura e aprovado pela Cemig, após estudo do comporte das lâmpadas pelos transformadores de energia. O Vereador Antônio David Sanches (David Balla) enunciou que presidiu, na terça-feira da semana passada, dia 21 de junho, a Mesa Redonda sobre “Drogas na Atualidade”, que constituiu uma das atividades realizadas pelo Conselho Municipal Sobre Drogas – Comad, durante a Semana Internacional sobre Drogas, de 21 a 26 de junho, e que contou com a presença de várias autoridades, dentre elas dos Vereadores Antônio Ferreira da Rocha – Tonhão da Copasa, Francisco Carlos Frechiani, José Osmar de Castro - Guiguim, Otaviano Marques de Amorim e Valdir Reis de Jesus. David Balla também destacou que a Mesa Redonda foi fechada de maneira bastante positiva, tendo como encaminhamento, por intermédio do Promotor  de Justiça Paulo Henrique Delicoli,  a implantação, em breve do Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil - Capes-I. A Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar divulgou a inauguração, na data de hoje, da cobertura e melhorias das quadras dos bairros Santa Luzia e Jardim Panorâmico, bem como inauguração da unidade básica de saúde do Bairro Gramado; anunciou que amanhã haverá a inauguração da cobertura e melhorias da quadra do Bairro Sebastião Amorim, às 9 horas, e, na sequência, do Bairro Cristo Redentor, às 15 horas; informou que cobertura e melhorias da quadra do Bairro Boa Vista não poderá ser inaugurada por ter sido depredada pela população; e, diante disso, sugeriu uma Indicação conjunta para a colocação de guardas-noturnos nas quadras como forma de resguardar tais equipamentos comunitários. A Vereadora, outrossim, divulgou a campanha do Projeto Viva Cristavo, solicitando a doação de tênis para os alunos do Projeto; e aplaudiu o Conselho Municipal Sobre Drogas - Comad “pelo trabalho maravilhoso realizado em Patos de Minas”, especialmente pela “fantástica palestra”, dentre as atividades desenvolvidas durante a Semana Internacional sobre Drogas, da qual ela participou, no Unipam; sugerindo, assim, uma moção de aplausos, em nome do Legislativo, ao Comad. O Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior falou sobre a relevante contribuição das quadras no sentido humanizar algumas áreas, salientando que, para cada emenda parlamentar destinada pelos deputados para tal, há uma contrapartida do Município; fez referência à inauguração amanhã do primeiro Canil/Gatil Municipal, salientando que tal obra surgiu como um dos encaminhamentos da audiência pública sobre a proteção animal, realizada por ele (Braz Paulo) no ano de 2013, em parceria com o Vereador Lindomar Tavares, e a partir de verba destinada pelo Deputado Estadual Dr. Hely Tarquínio e de subvenções destinadas por alguns colegas Vereadores; agradeceu a Associação de Proteção Animal e Ambiental de Patos de Minas - Aspaa pela parceria e gestões realizadas para a realização de tão importante obra, informando que a manutenção do referido Canil/Gatil será realizada a partir de um convênio com o Centro Universitário de Patos de Minas - Unipam; e reiterou ao Executivo o pedido de regularização do nome do Bairro Laranjeiras. O Vereador Lásaro Borges de Oliveira noticiou que, por meio do Deputado Missionário Márcio Santiago, conseguiu verbas para a construção de uma academia ao ar livre no Bairro Itamarati, bem como para a aquisição de um ônibus escolar para transporte dos alunos da zona rural; e informou que a praça do Cruzeiro está sendo reformada pela Prefeitura em parceira com Faculdade de Patos de Minas - FPM. O Vereador Valdir Reis de Jesus comunicou que também esteve presente na inauguração da unidade básica de saúde do Bairro Gramado, e que, amanhã ou depois, será inaugurada mais uma unidade básica de saúde no Bairro Sebastião Amorim; e, por fim, parabenizou à Vereadora Edimê Avelar pelas gestões voltadas para as quadras poliesportivas. TRIBUNA LIVRE: Fez uso da tribuna livre o Deputado Estadual Márcio José Machado Oliveira - Missionário Márcio Santiago, com a finalidade de abordar sobre as políticas públicas e atual situação do estado de Minas Gerais. Ao iniciar, o Deputado Estadual cumprimentou a todos os presentes, manifestando a sua alegria em retornar a Patos de Minas; agradeceu ao Deputado Estadual Dr. Hely, atualmente Vice-Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG), pela acolhida e ensinamentos; mencionou e agradeceu a presença do Deputado Federal Franklin Lima, que acompanhou toda a reunião; bem como cumprimentou os agentes socioeducativos, classe à qual pertence, ressaltando o belo trabalho e empenho desses profissionais, “mesmo diante da pouca estrutura para o trabalho”. Na sequência, Márcio Santiago falou do atendimento do seu Gabinete aos pedidos do Vereador Lásaro Borges referentes à academia ao ar livre no Bairro Jardim Itamarati e ao ônibus escolar para transporte dos alunos da zona rural, e da sua participação, logo mais à noite, de um culto da Igreja Mundial do Reino de Deus. Por fim, o Parlamentar aproveitou a oportunidade para agradecer aos patenses pelos 458 (quatrocentos e cinquenta e oito) votos que recebeu nas eleições de 2014, motivo pelo qual, segundo ele, nutre “um carinho bastante grande por Patos de Minas, uma das principais cidades de Minas Gerais”. Ao final, o Vereador-Presidente Bartolomeu Ferreira Ribeiro agradeceu a presença do Deputado Estadual, dizendo que a Câmara Municipal está aberta a participações na tribuna que abordem sobre temas de interesse público. Por sua vez, o Deputado Estadual Márcio Santiago deixou um grande abraço a todos, colocando o seu gabinete em Belo Horizonte à disposição dos cidadãos e das autoridades patenses. Após o encerramento da tribuna, o Vereador Lásaro Borges de Oliveira solicitou a concessão, em nome do Legislativo, do Título Honorífico de Cidadão Patense ao Deputado Estadual Missionário Márcio Santiago. Diante da solicitação, o Vereador João Bosco de Castro Borges - Bosquinho afirmou que o crescente pedido de títulos em nome do Legislativo constituiu uma prática que acaba burlando o Regimento Interno, na medida em que há um limite de homenagens a serem concedidas por Vereador, solicitando, assim, que fossem cumpridas as regras desta Casa Legislativa estabelecidas em tal documento. PROPOSIÇÕES SEM DISCUSSÃO: Projetos de Lei nos: 4403/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a ementa e o art. 1º da Lei nº 7324, de 25 de maio de 2016, que autoriza a cessão de imóvel ao Estado de Minas Gerais, através do Décimo Quinto Batalhão de Polícia Militar e dá outras providências”;  4404/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza dação em pagamento de imóveis, a Délcio Caixeta Nascentes”; 4405/16, de autoria do Vereador Otaviano Marques de Amorim, que “Denomina Miguel Valladares Ribeiro a atual Rua 9C, localizada no Bairro Jardim Esperança”; 4406/16, de autoria do Vereador Vicente de Paula Sousa, que “Denomina Severino José de Brito a atual Rua 1-B, localizada no Bairro Residencial Sorriso”; 4407/16, de autoria do Vereador Lásaro Borges de Oliveira, que “Denomina Felícia Simão de Lima a atual Rua 10C, localizada no Bairro Jardim Esperança”; 4408/16, de autoria do Vereador Lásaro Borges de Oliveira, que “Denomina Pedro Pereira Tiago a atual Rua 9D, localizada no Bairro Morada do Sol”; 4409/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a alínea “b”, do inciso II do art. 3º das Leis que menciona”; 4410/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em vias e logradouros públicos do Município de Patos de Minas e dá outras providências”; 4411/16, de autoria do Vereador Antônio Ferreira da Rocha, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de quadro laminado melamínico branco nas escolas do Município de Patos de Minas e dá outras providências”; 4413/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza a cessão de uso à Associação de Proteção à Maternidade, Infância e Velhice de Patos de Minas”; 4414/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza a cessão de uso de veículo ao Posto de Assistência Chico Xavier”; 4415/16, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza o Executivo a outorgar a concessão de direito real de uso de imóvel à Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Baixadinha dos Gonçalves e dá outras providências”. Projetos de Decreto Legislativo nos: 905/16, de autoria do Vereador José Carlos da Silva, que “Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Odir Paulo Caixeta”; 906/16, de autoria do Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior, que “Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Nelson Moreira de Leles”; 907/16, de autoria do Legislativo Municipal, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Jarbas de Sousa Silva”; 908/16, de autoria do Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro, que “Concede a Medalha de Destaque Rural ao Senhor Jovino Gonçalves Teixeira”; 909/16, de autoria do Vereador Marcos Antônio Rodrigues, que “Concede a Medalha de Destaque Rural do Ano ao Senhor Ronaldo Azevedo Guimarães”; 910/16, de autoria do Legislativo Municipal, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Márcio José Machado de Oliveira - Deputado Estadual Missionário Márcio Santiago. Indicações: 144 a 152/16 e Moções de Pesar: 299 a 324/16. PARECERES: Para votação em 1º turno, a Comissão de Legislação Justiça e Redação (CLJR), após análise, devolveu os Projetos de Lei nos. 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4410, 4413, 4414 e 4415/16, com parecer favorável. DISCUSSÃO DE PROJETOS: Com relação ao Projeto de Lei n.º 4410/2016, o Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior cumprimentou o Executivo Municipal pela iniciativa, justificando que, de fato, constitui um grande problema os veículos abandonados em vias e logradouros públicos em Patos de Minas. No que se refere ao Projeto de Lei n.º 4411/2016, o Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior cumprimentou o autor, Vereador Antônio Ferreira da Rocha - Tonhão da Copasa, pela iniciativa, ressalvando, por outro lado, que, embora seja importante a iniciativa, é preciso pensar na questão da manutenção dos quadros melamínicos e também considerar outras necessidades mais prementes das escolas, como, por exemplo, a aquisição de novas carteiras. O Vereador João Bosco de Castro Borges - Bosquinho rememorou que se tata de matéria repetida, apresentada pelo ex-Vereador Silvio Gomes, sugerindo ao Vereador Tonhão da Copasa proceder à junção daquele projeto com o ora apresentado. O Vereador Itamar André dos Santos disse que o projeto, embora tenha boa intenção, é inconstitucional, sugerindo transformá-lo em Indicação. A Vereadora Edimê Erlinda de Lima Avelar destacou o mérito da proposição, salientando que, por ter ministrado aulas durante muitos anos, nem tem mais as digitais em decorrência do pó de giz. Por fim, o Vereador Antônio Ferreira (Tonhão da Copasa) retirou o projeto, justificando, antes da retirada, que o motivo da matéria legislativa era prevenir doenças ocasionadas pelo pó de giz. VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 1º TURNO: Os Projetos de Lei nos 4403, 4404, 4409, 4410, 4413, 4414 e 4415/16, pautados, após receberem parecer favorável da CLJR, foram aprovados por 16 votos. Os Projetos de Lei n.os 4405, 4406, 4407 e 4408/16, após receberem parecer favorável das comissões de constitucionalidade e de mérito, foram aprovados em único turno, por 16 votos, conforme art. 48 do Regimento Interno da Câmara. O Vereador Francisco Carlos Frechiani requereu a dispensa dos interstícios para votação de todos os projetos em 2º turno, ainda na tarde de hoje. Requerimento aprovado. VOTAÇÃO DE PROJETO DE LEI EM 2º TURNO: O Projeto de Lei Complementar 677/16 e os Projetos de Lei n.os 4390, 4391, 4392, 4400, 4401, 4403, 4404, 4409, 4410, 4413, 4414 e 4415/16, após receberem parecer favorável das Comissões de Mérito, foram submetidos à discussão e à votação em 2º turno e aprovados por 16 votos. Encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação para emissão de parecer de redação, os Projetos 677, 4390, 4391, 4392, 4400, 4401, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4410, 4413, 4414 e 4415/16, após receber parecer favorável, foram submetidos à discussão e à votação e aprovados da mesma forma em que foram em único e 2º turnos, observadas as normas regimentais. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO:  Os Projetos de Decreto Legislativo n.os 905 a 910/16, pautados, após receber parecer favorável das comissões especiais, foram submetidos à discussão e à votação, em único turno e aprovados por 16 votos, com a exceção do Projeto de Decreto Legislativo 910/16, o qual foi aprovado por 12 votos, em razão de que, nesta votação, estavam ausentes do Plenário, os Vereadores José Lucilo da Silva Júlio, Francisco Carlos Frechiani, João Bosco de Castro Borges, Braz Paulo de Oliveira Júnior e José Carlos da Silva.  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES E MOÇÕES: As Indicações: 144 a 0152/2016, pautadas, foram aprovadas por 16 votos, com exceção da Indicação 152/16, que foi aprovada por 15 votos, tendo recebido voto contrário do Vereador David Antônio Sanches, sob a justificativa de que, na sua concepção, tal indicação tem finalidade eleitoreira. As Moções de Pesar, 0299 a 0324/16, foram lidas pela 1ª Secretária Edimê Erlinda de Lima Avelar e submetidas à consideração dos Vereadores. DECLARAÇÃO DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO SEGUINTE: Projetos de Lei 677, 4390, 4391, 4392, 4400, 4401, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4410, 4413, 4414 e 4415/16, à sanção. Projeto de Lei 4411/16, arquive-se. Projetos de Decreto Legislativo 905 a 909/16, promulguem-se. Indicações 0144 a 0152/16 e Moções de Pesar 0299 a 0324/16, encaminhem-se. HORÁRIO DE ENCERRAMENTO: 15 (quinze) horas e 35 (trinta e cinco) minutos. CHAMADA FINAL: 16 (dezesseis) Vereadores presentes, ausência justificada do Vereador José Carlos da Silva - Carlito. ENCERRAMENTO: Após agradecer a presença de todos, o Presidente Bartolomeu Ferreira Ribeiro deu por encerrada esta reunião, convocando os Vereadores para Reunião Especial de entrega de Moção de Aplausos, nesta data, na sequência às 16 horas e 30 minutos, e para a próxima Reunião Ordinária, no dia 7 de julho de 2016, no horário regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata. Patos de Minas, 30 de junho de 2016.